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PUTEŢI SCĂPA 

GRATUIT                          

DE ELECTRICE                

ŞI ELECTRONICE
COLECTARE. De astăzi şi până pe 

20 octombrie, aveţi ocazia să scăpaţi gratuit de 

deşeurile electrice şi electronice pe care le aveţi 

în case, participând la activ la Ziua Internaţională 

a Reciclării Deșeurilor Electrice. > pag. 04

07sport
Derbiul etapei 
se joacă pe 
Stadionul „Oţelul“

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Cinci dintre cele opt colegii 
tehnice din judeţul nostru, adi-
că mai bine de jumătate, au fost 
retrogradate de Ministerul Edu-
caţiei Naţionale, devenind sim-
ple licee, din cauza rezultatelor 
slabe la examenul de Bacalaure-

at. Este vorba de Colegiul „Paul 
Dimo“ (Energetic), Colegiul de 
Alimentaţie şi Turism „Dumitru 
Moţoc“, Colegiul „Aurel Vlaicu“ 
(Metalurgic), Colegiul „Radu Ne-
gru“ şi Colegiul „Traian Vuia“ 
(Auto). Celelalte trei colegii teh-
nice care au reuşit să-şi păstreze 
rangul de colegiu sunt Colegiul 
Economic „V. Madgearu“, Co-

legiul de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna“ şi Colegiul de 
Economie şi Agricultură din Te-
cuci. Reevaluarea se face o dată 
la cinci ani. > pag. 03

Cinci colegii gălăţene, 
„retrogradate“ la titlul de licee 

06sport
Fetele de la 
FC Universitatea, 
meci difi cil în deplasare

valuta BNR

€4,65  

$4,02 
Cursul de schimb valutar

la data de 12.10.2018

meteo

21˚ 
Însorit

CUMPĂRĂTOR DESEMNAT DIN MAREA BRITANIE  > EVENIMENT/05

ARCADA,                

DUPĂ PUNCTE        

LA CÂMPIA TURZII
CAMPIONAT. CSM 

Arcada va juca astăzi (ora 18,00, 

în deplasare) cu CSM Câmpia 

Turzii – nou-promovată. Antrenorul 

Nicușor Harabagiu ne-a dezvăluit 

detalii despre lotul cu care intră 

în cursa pentru titlul de campioană. 

> pag. 06

15istorie
Declaraţia de la 
Oradea, în Parlamentul 
de la Budapesta 

Liberty 
House Group

 vrea să cumpere 
Combinatul

ArcelorMittal a anunţat vineri, 12 octombrie, că 
a primit o ofertă irevocabilă din partea Liberty 
House Group pentru achiziţia ArcelorMittal 
Galaţi, ArcelorMittal Ostrava (Republica Cehă), 
ArcelorMittal Skopje (Macedonia) și ArcelorMittal 

Piombino (Italia). . Ovidiu Amălinei 

www.viata-libera.ro

online

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale
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editorial
viaţa liberă
Siderurgie, riscuri şi oportunităţi

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Desemnarea în mod ofi cial 
a unui (posibil) cumpărător 
pentru Combinatul de la Galaţi 
vine să mai limpezească apele 
din culisele unui întreg lanţ de 
tranzacţii la nivelul siderurgiei 
europene. După cum se ştie, 
totul a plecat de la dorinţa 
Grupului ArcelorMittal de a 
achiziţiona oţelăria Ilva, din 
Italia. Suspiciunea că, după 
această achiziţie, ArcelorMittal 
ar putea deveni prea puternic a 
pus în mişcare mecanismele anti-
trust ale Comisiei Europene. Aşa 
se face că atât Combinatul de la 
Galaţi, cât şi alte câteva unităţi 
europene ale ArcelorMittal 

au intrat într-un „pachet de 
separare”, scoase la vânzare 
pentru a se garanta că normele 
concurenţiale vor fi  păstrate.

Este pentru prima dată când 
o unitate românească simte la 
modul atât de direct consecinţele 
unor decizii europene. Iar de 
succesul sau insuccesul acestui 
proces de vânzare-cumpărare 
va depinde mult optica, nu 
numai a gălăţenilor, vizavi de 
instituţiile europene. Şi nu am 
dus lipsă de scenarii apocaliptice 
în această perioadă: că „vin 
ruşii/ucrainenii/turcii etc.” şi or 
să dea mii de oameni afară, că 
vor să dea combinatul „la fi er 
vechi”, că UE vrea „să distrugă 
industria românească” etc. Ştim, 
acum, cine este cumpărătorul 

Ovidiu  

Amalinei

desemnat: Liberty House Group. 
Zona de scenarii se restrânge. 
Un factor de bun augur este 
că grupul britanic este unul 
care în ultimii ani a fost într-o 
continuă expansiune. Managerul 
grupului, industriaşul Sanjeev 
Gupta, pare a fi  identifi cat 
oportunităţi în crizele mai mici 
sau mai mari prin care a trecut 
siderurgia europeană. Liberty 
House a fost în avangarda unor 
achiziţii importante, ce i-au 
mărit anvergura internaţională. 
Iar acum, dintr-un foc, dacă CE 
îşi va da acordul asupra achiziţiei 
Combinatului de la Galaţi şi a 
încă trei unităţi europene, îşi va 
dubla capacităţile de producţie!

Combinatul de la Galaţi ar 
putea avea de câştigat dintr-un 

maxime

“
Mincinos,      

cineva care 

spune un adevăr 

neplăcut.

AMBROSE BIERCE

sinaxar
13-14.10.2018
(S)†  Aducerea moaștelor u

Sfântului Apostol Andrei la Iași

(D)†  Sfânta Cuv. Parascheva u

înapoi
Podul? Dar părinţii fetei?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ai văzut meciul? E întrebarea u

care a împiedicat ieri-dimineață 
producția din România. Oriunde, 
la birou sau pe șantier, trebuie să 
existe un microbist înrăit care să 
înceapă treaba cu opinii personale 
despre fotbaliștii patriei. Hai, 
România! Ok, dar unde?

Eleva din Vaslui care merge  u

fl ămândă la școală a devenit 
vedetă după ce a dat publicității 
meniul care i-ar potoli foamea 
și pofta. Un piure cu carne și 
salată mi-ar plăcea, a spus oftând 
puștoaica, iar parlamentarii au 
motive de beton să-i râdă în nas. 
Pireul (apropo, nu există piure 
pentru Andrușcă și Dăncilă, ci 
pireu, ce mama dracului!) e la 
noi, la cantină, „decât” doi lei și 
cincizeci de bani.

L-am pomenit pe tizul pe  u

care nu l-aș vedea nici la șefi a 
unei asociații de proprietari. 
Dănuț de la Economie a ieșit 
în presă cu un comunicat scris 
binișor de alții, iar concluzia ar 
trebui să-l inhibe pe Țuțuianu. 
Și pe alții: „Nu mă pot ei 
denigra, cât pot eu rezista!” 
Gata, asta pare o autentică 
declarație de război, nu te joci 
cu emoționatul – rezistența, 
iată pilonul fundamental 
din arhitectura incapacității 
mintale.

Fostul premier Victor u

Ponta, afl at în zona de sud-est 
a României, a declarat că i se 
pare incredibil ca, la trei ani 
de la aprobarea fi nanţărilor 
pentru construcţia podului 
peste Dunăre de la Brăila, să nu 
fi e trimis la Bruxelles proiectul 
pentru realizarea acestui 

obiectiv. De unde atâta mirare, 
de ce să fi m consternați fără 
motiv? Trebuiau întrebați și 
părinții fetei: tanti, nene, sunteți 
de acord să vă sigilăm robinetul 
și să cumpărați îmbuteliat? Just 
asking.

Cel mai lung zbor din lume, u

19 ore între Asia și Statele Unite 
ale Americii, a fost stabilit acum 
două zile. Ca să conștientizăm 
acest record, ar fi  de preferat să 
luăm trenul până la Satu Mare, 
cam tot pe acolo am ieși, poate 
chiar douăzeci de ore.

Fotbaliștii ruși Pavel u

Mamaev şi Aleksandr Kokorin 
se afl ă în detenţie provizorie 
pentru două luni după ce au 
bătut un politician din barca 
președintelui. Doar se știe că, 
atunci când simte miros de 
sânge, Vladimir Putin n-are 
Mamaev, n-are tataev. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
âinele, imprevizibil şi 
mânat de instincte, vine 
cu ochii roşii spre mine. 

Şi vine, şi latră, şi vine, şi urlă, 
şi vine!...Ştiindu-mă cu frică 
organică faţă de „prietenul“ 
omului, înlemnesc. Nu pot face 
nici un gest de apărare, nu pot 
articula nici un cuvânt de ajutor. 
Doar mă pot uita la stăpânul 
cretin al buldogului „inocent“. 
Care stăpân, un găman cu glugă 
şi morgă de geniu digital, nu se 
sinchiseşte să-şi strige şarla, nu 
face nici un pas întru oprirea 
evenimentului în desfăşurare. 
Nu-mi vine să cred că, iată, 
atitudinea unui „om“ pune în 

pericol oasele unui trecător 
ajuns, nolens-volens, personaj 
într-un „spectacol ieftin“, 
neobservat de autorităţi, de 
cei care nu găsesc „soluţii“ de 
rezolvare a câinilor cu stăpân, 
dar şi a stăpânilor cu câini...(de 
fapt, acestor aşa zişi „iubitori de 
animale“ nu li se rupe inima de 
dragul patrupedelor canine, ci, 
mai degrabă, li se rupe-n 3,14 
şi-n alte constante că atentează la 
siguranţa pietonului pe stradă)...
Gata, dezlănţuitul cu ochi 
congestionaţi mai are un salt şi 
ajunge la gard...Apoi roagă-te la 
cel de sus şi la cel de jos să-ţi fi e 
con/turul şi scheletul rezistent, 
zimbrule!...Apoi mulţumeşte 
Providenţei că eşti lângă spital!...
Apoi zi mersi şi pentru că, iată, 

mai sunt nişte oameni pe stradă, 
şi ăştia destul de indiferenţi, dar 
or avea şi or folosi oleacă de milă 
să adune fi rimiturile de zimbru 
şi să le ducă la resuscitare, la 
reanimare, la morgă, la groapă 
ori la padocul din  strada 
Zimbrului, unde alţi fl ămânzi şi 
„ne/educaţi“ râvnesc şi aşteaptă 
o ciozvârtă...ori se roagă la 
doamna Eutanasia!...Iată, unul 
dintre spectatori zbiară la mine 
să fug şi să intru în magazinul 
lui nea Gheorghe din Cudalbi, 
în loc să strige la şeful animal al 
fi arei inumane!...Nu pot, nu pot 
face nici o mişcare, toţi muşchii 
mi-s păliţi de tetanie, parcă mi-s 
atrofi ate corzile vocale, parcă-mi 
petrec ultima clipită pe Rotund!...
Gata, mai are un sfert de 

clipită!...Sigur că da!...(brusc, îmi 
aduc aminte cum, într-o situaţie 
la fel de precară, am ridicat 
mâinile, aşa, ca la o somaţie 
cu mitraliera, şi am scăpat cu 
„obraz curat“, chiar dacă groaza 
mă urmăreşte mereu, peste tot)...
Da, ridic mâinile...şi buldogul 
se opreşte, mă studiază şi mă 
compătimeşte...sub rânjetul 
idiotului scuipător la rădăcina 
blocului F-3, ieri, dimineaţă, 
în Toamna asta frumoasă ca o 
Rochie de Seară pe lacul plin 
cu lebede cântând!...Da, câinele 
mă studiază şi mă adulmecă...
şi parcă vrea să-mi spună că 
Stârpirea este singura şi ultima 
Soluţie pentru a scăpa de cei care 
confundă cucul cu sticletele şi 
metonimia cu sinecdoca!  .

tragedia
Prolegomene...la Fântâna cu Gura în Jos (II)

divina

format atât de ambiţios. De 
exemplu, să intre, ca parte a 
Liberty House, pe pieţe care până 
în prezent erau rezervate altor 
unităţi din ArcelorMittal. Asta ar 
însemna o producţie mai mare 
de oţel şi o garanţie a continuării 
investiţiilor în modernizare 
şi protejarea locurilor de 
muncă. Desigur, astfel de 
aspiraţii trebuie concretizate în 
angajamente de afaceri ferme. E 
un examen, după cum arătam, 
pentru toţi - AcelorMittal, Liberty 
House, instituţii europene, 
naţionale, sindicale - o ocazie 
ca UE să demonstreze, la modul 
concret, că ştie ce face. Să 
mizăm, aşadar, pe luciditate. E 
un joc în care, pur şi simplu, nu 
ne permitem să pierdem.  .

nec plus ultra
Epitalam

ION ZIMBRU    (PENTRU ALINA ŞI IULIAN BUNEA – RESPECT ŞI CASĂ DE VIS!)

(!) domnişoara Crizantemireasă –

o Flutură Albă într-această superbolă Toamnă

şi-ntr-această înaltă Nuntire fără de care nu se poate afl a

ce face şi ce este şi cum este şi ce înseamnă

Sfânta Doime,

adică Valsul impecabil dintre Cineva şi Alt Cineva

departe de orice îndepărtare şi de orice sinonime (!)

 

(!) domnişorul Crizantemire –

un Fluture Negru în Careul de Nuntă

şi-ntr-această Cununare gata pentru Drumul conducător

unde aşteaptă Descântarea/Legănarea Rotundă

într-o Casă de Vis,

adică Valsul continuu dintre Apropiere şi Zbor

sub Semnul simplu/mirobolant al Mărului Interzis (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Cinci colegii gălăţene, 
„retrogradate“ 
la titlul de licee 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cinci dintre cele opt colegii 

tehnice din judeţul nostru, 

adică mai bine de jumătate, au 

fost retrogradate de Ministerul 

Educaţiei Naţionale, devenind 

simple licee, din cauza 

rezultatelor slabe la examenul de 

Bacalaureat. 

Este vorba de Colegiul „Paul 
Dimo“ (Energetic), Colegiul de Ali-
mentaţie şi Turism „Dumitru Mo-
ţoc“, Colegiul „Aurel Vlaicu“ (Me-
talurgic), Colegiul „Radu Negru“ 
şi Colegiul „Traian Vuia“ (Auto). 
Celelalte trei colegii tehnice care 

au reuşit să-şi păstreze rangul de 
colegiu sunt Colegiul  Economic 
„V. Madgearu“, Colegiul de Indus-
trie Alimentară „Elena Doamna“ 
şi Colegiul de Economie şi Agri-
cultură din Tecuci.

 Deşi cele mai multe dintre 
ele au dobândit titlul de colegiu 
în anul 2000, Ministerul Educa-
ţiei Naţionale a decis să aplice 
prevederile unui ordin din 2013 
- „Metodologia de acordare a ti-
tlului de colegiu pentru unităţi-
le de învăţământ preuniversitar“. 
Există acolo o serie de criterii pe 
care trebuie să le îndeplinească 
respectivele instituţii de învă-
ţământ, începând de la vârsta 
unităţii, dotările, performanţele 

corpului profesoral, proiecte cu 
fi nanţare externă, dar şi rata de 
promovare la examenul naţional 
de Bacalaureat. Respectivul ordin 
mai prevede că, o dată la cinci ani, 
colegiile sunt reevaluate şi, dacă 
nu îndeplinesc criteriile respec-
tive, li se revocă titlul, devenind 
licee. 

Anul acesta s-au împlinit fi x 
cinci ani de la emiterea ordi-
nului respectiv, iar Ministerul 
Educaţiei a cerut inspectoratelor 
şcolare din toată ţara să efectue-
ze această reevaluare şi să trimită 
rapoartele la Bucureşti. Săptămâ-
na  aceasta a sosit de la Bucureşti 
ordinul prin care cele cinci cole-
gii vizate au fost transformate în 

licee. „Din nefericire, ordinul a 
fost emis, îmi pare rău de cole-
gii care sunt cadre didactice ale 
acestor instituţii, dar el trebu-
ie pus în aplicare. Am trimis 
o adresă de înştiinţare şi celor 
cinci unităţi de învăţământ, şi 
Primăriei şi Consiliului Local. 
La următoarea reevaluare insti-
tuţiile îşi pot recâştiga titlul“, a 
declarat inspectoarea generală, 
Mioara Enache. Conform actu-
lui normativ, însă, reevaluarea 
se face o dată la cinci ani, prin 
urmare, dacă nu intervine vreo 
modifi care legislativă, cele cinci 
instituţii de învăţământ mai au 
de aşteptat până să-şi recapete 
titlul înapoi. .

S-A BĂTUT ÎN CUIE  .  EVALUARE

Colegiul „Paul Dimo“ (Energetic) u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

  Astăzi  , 13 octombrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Drumul de Centură, Siderurgişti-
lor şi Prelungirea Brăilei. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  moni-
torizaţi pe DN 25, în dreptul loca-
lităţilor Braniştea şi Iveşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Tămăoani şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi Smârdan.  

Pe DN 24 D, un radar va fi  prezent 
la Cuca.

   Mâine  , 14 octombrie, echipaje-
le Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, 
cu aparatele radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, Basa-
rabiei şi Domnească. În judeţ, au-
tospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Vameş şi Iveşti, pe DN 26, 
la Frumuşiţa şi Cavadineşti, pe 
DN 24 D, la Vârlezi şi pe DJ 251, 
la Smârdan şi Matca. În nord, pe 
DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 
raza localităţii Cosmeşti, unde 
va fi , de asemenea, prezent un 
radar. .

Unde sunt amplasate radarele 

157.6505OO

gram aur

4.0564 UU
franc elveţian gra

4.0221UU

dolardola

4.6590UU

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC.  La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 283 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Munteanu Similache 

(plicul nr. 84), Nartea Petre (plicul 

nr. 26) şi Gavrilă Niţu (plicul nr. 216). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 15 octombrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Claudia  G. Caburgan

  DRAGOŞ, ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 

179 de plicuri participante, doar 

cel trimis de Dragoş a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Muraru 

Dragoş, elev în clasa a II-a B, 

la  Şcoala Generală Nr. 28, a 

purtat numărul 139. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni,                                                                

15 octombrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletinul unuia 

dintre părinţi și după carnetul de note.  

. Claudia G. Caburgan 

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

„Bani grei“
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De astăzi, puteţi scăpa 
gratuit de electricele 
şi electronicele vechi 
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

De astăzi şi până pe 20 octom-
brie, aveţi ocazia să scăpaţi gratuit 
de deşeurile electrice şi electroni-
ce pe care le aveţi în case, partici-
pând activ la Ziua Internațională 
a Reciclării Deșeurilor Electrice, 
organizată astăzi şi la care Muni-
cipiul Galaţi este partener, infor-
mează Asociația Română pentru 
Reciclare – RoRec. 

Tot ce aveţi de făcut este să 
adunaţi aparatele electrice stri-
cate pe care nu le mai folosiţi 
şi să veniţi cu ele la unul dintre 
punctele de colectare provizorii 
ce vor fi  disponibile astăzi, 13 oc-
tombrie, între orele 9,00 şi 18,00, 
pe platoul Casei de Cultură a Sin-
dicatelor (la Păpădie), în faţa Sălii 
Sporturilor şi la Patinoar. 

 De asemenea, Serviciul Lo-
cal de Colectare Galați asigură, 

în perioada 13-20 octombrie, 
preluarea gratuită a aparatelor 
electrice grele sau voluminoa-
se, de la domiciliu, sediu de 
firmă sau instituție! Tot ce tre-
buie să faceţi este să sunaţi gra-
tuit la TelVerde 0800 444 800, 

număr disponibil zilnic între 
orele 9,00-17,00, și să faceţi o 
programare. 

 Participând la această 
acțiune de colectare, puteţi câş-
tiga unul dintre premiile oferi-
te prin tragere la sorți: un fri-

gider, două aspiratoare bagless, 
trei cafetiere, două cuptoare cu 
microunde digitale, trei mașini 
de călcat și trei mixere. Trage-
rea la sorți a câștigătorilor va 
avea loc pe 20 octombrie, la ora 
11,00, la Primăria Galați. .

ZIUA INTERNAŢIONALĂ A RECICLĂRII DEȘEURILOR ELECTRICE  .  COLECTARE
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Liberty House Group 
vrea să cumpere 
Combinatul
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 ArcelorMittal a anunţat vineri, 

12 octombrie, că a primit o 

ofertă irevocabilă din partea 

Liberty House Group pentru 

achiziţia ArcelorMittal Galaţi, 

ArcelorMittal Ostrava (Republica 

Cehă), ArcelorMittal Skopje 

(Macedonia) și ArcelorMittal 

Piombino (Italia). Cele patru 

unităţi sunt parte a pachetului 

de separare pe care compania 

l-a agreat cu Comisia Europeană 

în timpul investigaţiei de fuziune 

privind achiziţia de către 

Companie a Ilva S.p.A („Ilva”). 

Încheierea tranzacției este 
subiect al fi nalizării achiziției 
Ilva de către ArcelorMittal și 
este condiționată de aprobarea 
CE,  precum și de concluziile 
consultărilor de informare cu 
Comitetele de Întreprindere la 
nivel european și local. Negocie-
rile continuă cu părți interesate 
în privința vânzării altor active 
– ArcelorMittal Dudelange (Lu-
xemburg) și câteva linii de fi ni-
sare în Liege (Belgia), incluse în 
pachetul de separare.

 Cine va deţine 
Combinatul de la Galaţi 

Liberty House, parte a GFC 
Alliance, este un grup interna-
ţional cu sediul în Marea Brita-
nie, controlat de industriaşul de 
origine indiană Sanjeev Gupta, 
specializat în producerea de oţel 
şi aluminiu, dar şi în operaţiuni 
importante de comerţ şi mate-
rii prime, precum şi reciclarea 

metalelor. Printre altele, grupul 
se numără printre furnizorii 
importanţi din Marea Britanie 
de produse destinate sectorului 
auto, aviaţiei şi ingineriei speci-
alizate. De asemenea, are afaceri 
importante şi în Australia, ca fur-
nizor de oţel pentru construcţii şi 
infrastructură, iar în SUA grupul 
furnizează oţel pentru sectorul 
auto şi nu numai.

Prin preluarea unităţilor 
ArcelorMittal, Liberty House 
practic îşi va dubla capacităţile 
de producţie la nivel global, la 
aproximativ 15 milioane de tone 
de oţel/an, şi deschide calea spre 
accesarea unor noi pieţe. Această 
afacere vine în contextul unui 
amplu program de investiţii. 
Astfel, Liberty House a achizi-
ţionat în 2017 o serie de active 
importante din Marea Britanie 
de la Tata Steel Europe. Recent a 
achiziţionat şi o fabrică de produ-
se din aluminiu din Franţa, iar în 
prezent este pe cale de a încheia 
şi preluarea celui mai mare pro-
ducător de aluminiu din Europa, 
unitatea de la Dunkerque.

Liberty House Group a confi r-
mat într-un comunicat de presă 
încheierea acordului cu Arcelor-
Mittal, precizând că „a colaborat 
îndeaproape cu ArcelorMittal 
pentru a pregăti o tranzacţie care 
să satisfacă cerinţele Comisiei Eu-
ropene şi creează un viitor sigur 
pentru aceste întreprinderi”. „Li-
berty intenționează să continue 
să investească în active - care 
dețin deja multe facilități de vârf 
- și urmărește să obțină o compe-
titivitate sporită prin producția 
cu emisii scăzute de dioxid de 
carbon (...). În plus, Liberty și gru-

pul GFG mai larg își propun să 
dezvolte relații de lucru strânse 
cu guvernele, sindicatele și alte 
părți interesate locale pentru a 
optimiza valoarea bunurilor din 
oțel pentru economiile regiona-
le și naționale”, se mai arată în 
comunicatul de presă al Liberty 
House.

 Ce spune 
viitorul proprietar 
al ArcelorMittal Galaţi 

În acelaşi document este pre-
zentată şi o declaraţie a directo-
rului executiv al Alianței GFG, 
Sanjeev Gupta: „Sunt încântat 
să anunț această tranzacție, 
una de referinţă pentru noi. La 
fi nalizarea tranzacţiei, aceste 
achiziții vor dubla dimensiunea 
forței de muncă și a capacității 
de producție la nivel mondial, 
oferindu-ne o prezență puternică 
în inima principalelor regiuni de 
producție din Europa. Ne propu-
nem să colaborăm cu partenerii 
locali pentru a ne poziționa pu-
ternic în cadrul lanțurilor inter-
ne de aprovizionare ale acestor 
economii naționale afl ate într-o 
creştere rapidă, precum şi pen-
tru a deveni o parte esențială a 
unui sector industrial european 
înfl oritor. Acestea sunt unităţi 
de înaltă calitate, cu personal 
califi cat, pe care așteptăm cu ne-
răbdare să le primim în Alianța 
GFG.“

 Reacţii la Galaţi 
Angajaţii de pe platforma si-

derurgică gălăţeană au fost in-
formaţi, în cursul zilei de ieri, cu 
privire la acordul încheiat între 
ArcelorMittal şi Liberty House, o 

notă internă în acest sens fi ind 
prezentată de directorul gene-
ral ArcelorMittal Galaţi-Skopje, 
Bogdan Grecu. Acesta a ţinut să 
mulţumească angajaţilor „pentru 
calmul, coeziunea şi disciplina 
dovedite în această perioadă” a 
negocierilor. „Am fost bucuros să 
constat că, în ciuda unor zvonuri, 
scenarii fără fundament şi temeri 
exagerate – atitudinea voastră a 
fost una profesională şi a ajutat 
să trecem prin această etapă de 
tranziţie”, se arată în mesajul di-
rectorului general Bogdan Grecu 
către angajaţi. „Această etapă din 
istoria noastră deschide noi opor-
tunităţi, nu doar pentru continu-
area producţiei de oţel la Galaţi şi 
Skopje, ci şi pentru dezvoltarea şi 
modernizarea unităţilor noastre”, 
a mai arătat directorul general Ar-
celorMittal Galaţi-Skopje, Bogdan 
Grecu.

Sindicatul Siderurgistul AMG 
din cadrul ArcelorMittal Galaţi a 
reacţionat cu prudenţă la anunţul 
privind desemnarea unui cumpă-
rător pentru unitatea de la Galaţi. 
Sindicaliştii au solicitat demara-
rea procedurilor de informare şi 
consultare privind detaliile acestei 
tranzacţii, în conformitate cu Di-
rectivele europene (2001/23/CE şi 
2009/38/CE), precum şi încheierea 
unui acord scris cu ArcelorMittal 
şi Liberty House privind garanta-
rea locurilor de muncă şi protecţia 
socială, continuarea investiţiilor şi 
creşterea producţiei de oţel de la 
Galaţi. Pe lângă poziţia CE, sindica-
liştii aşteaptă o luare de poziţie şi 
din partea Guvernului României, 
inclusiv în ceea ce priveşte prote-
jarea economiei locale şi a intere-
selor salariaţilor. .

CUMPĂRĂTOR DESEMNAT DIN MAREA BRITANIE  .  NEGOCIERI

 MAESTRUL 

PETRU HADÂRCĂ, 

ÎNTR-UN 

SIMPOZION LA 

GALA COMEDIEI 
MOMENT. Un colocviu 

important pentru inima românească 

a teatrului, susţinut de o personalitate 

a scenei, maestrul Petru Hadârcă 

directorul Teatrului Naţional „Mihai 

Eminescu“ din Chişinău, va avea loc 

astăzi, de la 11,00 în Sala Studio a 

Teatrului „Fani Tardini”, adăugând 

astfel plus-valoare, printr-o secţiune 

teoretică, reprezentaţiilor din Gala 

Naţională de Comedie, ediţie 

jubiliară. Sub titlul „Actori basarabeni 

în teatrele din România” (cu prezenţă 

notabilă  şi în teatrul nostru!), 

simpozionul ne va oferi şi pagini din 

cercetarea realizată de către invitatul 

special, în arhive, dovedind că 

Unirea s-a înfăptuit şi prin mişcările 

teatrale.  Înnobilat cu titlul naţional de 

„Maestru în artă”, maestrul Hadârcă, 

cu roluri principale în peste 50 de 

spectacole de teatru şi fi lm, regizor 

de fi lm, a condus şi Teatrul „Mihai 

Eminescu” din Chişinău. A jucat 

şi la „Nottara” şi „Ion Creangă”, la 

Bucureşti.  . V. Cilincă   AR
H
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Arcada, după puncte 
la Câmpia Turzii
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Nicuşor Harabagiu poate fi  

considerat un antrenor de 

succes, de vreme ce echipa sa 

- CSM Arcada - deţine titlul de 

vicecampioană en-titre. Cu ceva 

concentrare şi ambiţii, putea fi  

şi mai bine. Dar acestea sunt de 

domeniul trecutului, problemele 

care îi stau în faţă sunt cele viitoare, 

ale sezonului care debutează astăzi.

- Domnule Harabagiu, ne aflăm 
în pragul unui nou debut al echi-
pei noastre, de data aceasta şi sub 
un alt nume, CSM Arcada. Cum 
stau lucrurile şi cum vedeţi acest 
debut?

- Chiar dacă lotul a suportat se-
rioase modifi cări, faţă de sezonul 
trecut, considerăm că avem unul 
echilibrat, cu jucători cu o bogată 
experienţă competiţională care ne 
pot ajuta ori de câte ori va fi  nevo-
ie. În ciuda faptului că unele veniri 
s-au făcut pe parcursul perioadei 
de pregătire. Am început antrena-
mentele încă din 15 august, cu un 
lot restrâns, dar pe parcurs el s-a 
completat. Chiar şi în aceste zile mai 
avem unele noutăţi, impuse de unele 
accidentări.

- Concret, despre ce este vorba?
-Se ştie foarte bine, că o indis-

ponibilitate o avem de mai multă 
vreme, Adrian Feher aflându-se în 
stadiul de recuperare. Din păcate a 
survenit o accidentare în ultimul 
moment. În cele două meciuri de 
verificare susţinute în Capitală, 
cu Dinamo (înainte de ”Cupa Ar-
cada”), brazilianul Tiago Gabinoti 
Wesz a suferit o gravă accidentare 
care-l va face indisponibil o lun-
gă perioadă de timp. Din fericire, 
conducerea clubului s-a mişcat 
rapid şi în ultimele zile ne-am 
orientat spre aducerea unui nou 
jucător. Marko Bojici, cunoscut 
amatorilor de  volei din România, 
când a evoluat la Tomis Constanţa, 
sezonul 2012-2013. Un alt jucător 
venit la Galaţi, încă din timpul 

”Cupei Arcada” este liberoul por-
torican Armel Cabrera. Pentru 
ambii se fac eforturi în ce 
priveşte legitimarea lor în 
timp util.

- La ora când pur-
tăm acest dialog se 
poate vorbi despre un 
lot cu care să abordăm 
cu succes meciurile no-
ului sezon?

- Cu siguranţă. Cum 
am mai spus, avem un lot 
valoros, competitiv, cu ju-
cători cărora nu trebuie să 
le spui de multe ori ce au de 
făcut. Avem un obiectiv ferm 
- cucerirea primului titlu de 
campioană, şi acesta trebuie 
îndeplinit! Antrenamentele 
efectuate în perioada pre-
competiţională, ca şi cele opt 
meciuri de verifi care, şi-au atins 
scopul, jucătorii care au venit s-au 
integrat rapid. Ce ar mai fi  de pus 
la punct sunt problemele de omoge-
nitate, pe care le vom rezolva etapă 
de etapă.

- Să reamintim şi numele celor-
lalţi jucători pe care se va conta 
în acest campionat.

- Am început antrenamen-
tele cu Bissete şi Angulo, de 
la Tricolorul, Cuciureanu, 
Cubrilo, Terzici, Kullo, Lef-
terache, apoi au venit Cris-
tudor şi Raici - prezenţi la 
loturile naţionale pentru 
meciurile din califi cările 
pentru ”Europene”. Au 
venit, în a doua ”tran-
şă”, Perez şi australia-
nul Sanderson, partici-
panţi la ”Mondialele” 
din Bulgaria şi Italia. 
În ultima perioadă ni 
s-au alăturat Armel 
Cabrera ”libero” şi 
Marko Bojici.

Avem un lot de 13 
jucători apţi, cu care 
vom porni la drum cu 
toată încrederea!

- Mult 
succes! .

START ÎN DIVIZIA A1 DE VOLEI MASCULIN . CAMPIONAT

din sportul 
gălăţean

ATLETISM. ”Maratonul 

București”, ajuns la a 11-a ediţie, va 

avea o participare record, 19.000, 

reprezentând peste 70 de ţări. 

Întrecerile au loc astăzi și mâine. Ca 

de obicei de la întreceri nu vor lipsi 

atleţii gălăţeni. 

MINIFOTBAL. Cele 

16 echipe participante în ediţia a 

34-a în Campionatul de minifotbal 

a ajuns la etapa a III-a. Programul 

meciurilor arată astfel: Clasic 22 - 

Campus Uny, Ajax Dulcisimo - M 

16, Laropharm - UM Scorpionii, 

Tunetul - Viitorul, Real - Fratelli 

Bianconeri, Atletico Abcoz - Riders, 

Alex 2014 - Fiorentina și Salzburg 

- Olimpia. Rezultatele înregistrate 

în runda a doua au fost: M 16 - 

Fiorentina 5-4, Atletico Abcoz - UM 

Scorpionii 9-7, Olimpia - Campus 

Uny 4-3, Clasic 22 - Salzburg 5-4, 

Laropharm - Riders 3-0, Tune-

tul - Real 4-10 și Fratelli - Viitorul 

5-5. Meciul Alex 2014 - Ajax a fost 

amânat.

HANDBAL. CSU Galaţi va 

juca, astăzi, în deplasare, la CSM 

Vaslui, în eșalonul secund de seniori. 

Echipele feminine Handbal Art și 

CSM Galaţi, vor juca, în cuplaj, în 

Sala ”Siderurgistul”, în cadrul Cam-

pionatului Naţional pentru junioare. 

Adversare le vor fi   LPS Brăila și 

CSS Constanţa.

”Maratonul 
București”, 
ediţia a 11-a

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Fetele de la  
Universitatea, 
meci difi cil    
în deplasare

FOTBAL. Echipa feminină 

de fotbal FC Universitatea va juca, în 

deplasare, cu formaţia Universitatea 

Alexandria. Partida va avea loc mâine, 

de la ora 11,00, și contează pentru 

etapa a cincea. Gălăţencele se afl ă pe 

locul 5, cu trei puncte, obţinute în prima 

rundă, în timp ce adversarele ocupă 

locul secund din clasament, cu șapte 

puncte. Din lotul FC Universitatea vor 

lipsi Monica Benţoiu, suspendată pentru 

trei etape, și Olga Cușinova, ce se afl ă în 

recuperare după operaţia de menisc și 

care va reveni abia în retur.  . S. Baciu

CSM ARCADA VA JUCA 

ASTĂZI (ORA 18,00, 

ÎN DEPLASARE) CU 

CSM CÂMPIA TURZII -      

NOU-PROMOVATĂ. 
online
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competiţii 
rezultate

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie

FLASH FOTBAL. Ju-

niorii gălăţeni vor susţine, astăzi 

și mâine, meciurile etapei a treia 

a fazei a doua a Campionatului 

Naţional. În Campionatul Elitelor, 

de juniori A, LPS Galaţi are o 

nouă deplasare, de data aceasta 

la Sport Team București. Elevii 

lui Silviu Păunescu se afl ă după 

două înfrângeri și sunt hotărâţi 

să-și treacă în cont și un rezultat 

favorabil. În a doua competiţie se 

va juca astfel: CSM Bacău - LPS 

Galaţi (juniori B), ACSM Dunărea 

- Aerostar Bacău (terenul sintetic 

din Complexul ”Dunărea” - astăzi) 

și SC Oţelul - CSM Focșani 

(mâine, Stadionul ”Siderurgistul”). 

Orele de disputare sunt 12,00 și 

14,00.  

. Şi în acest weekend vor ofi cia 

arbitri și observatori gălăţeni 

în ligile naţionale. În Liga a 

III-a, Ionuţ Constantinescu va 

fl uiera la partida Atletic Bradu 

- CS Filiași, Adrian Sava la FC 

Pucioasa - Hermannstadt II, iar 

Daniel Băraru - arbitru asistent 

la CS Afumaţi - Agricola Borcea. 

Avem și doi observatori: Daniel 

Burloiu, la CS Făurei - Unirea 

Slobozia și Cătălin Savu la CSM 

Rm. Sărat - KSE Tg. Secuiesc. 

La meciurile din eșalonul al 

doilea - un singur asistent, 

Florian Vișan, la Petrolul - CS 

Mioveni.   .

Competiţia 
juniorilor     
A şi B

fotbal
Meciul rundei Ligii a IV-a, la Ivești

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Două dintre cele mai bune 
echipe din eșalonul al patrulea își 
vor disputa punctele pe Stadionul 
”Nicu Nour” din Ivești. Aici se vor 
întâlni ocupantele locurilor 3 - Glo-
ria Ivești și Zimbrul Slobozia Co-
nachi - lider la golaveraj. Diferenţa 
de 5 puncte din clasament ar putea 
fi  estompată, întrucât gazdele au 
evoluţii bune pe propriul teren. 

Întâlnirea are loc duminică, la 
ora 12,00, și va fi  condusă de ar-
bitrul din lotul naţional - Adrian 
Viorel Cojocaru, observator Cris-
tian Lupoae. Iată și programul ce-
lorlalte meciuri de duminică, de 
la ora 12,00: Victoria Independen-
ţa - ACS Universitatea ”Dunărea 
de Jos” (Ionuţ Constantinescu, Sil-
viu Veronel Ioan), Voinţa Cudal-
bi - Quantum Club Galaţi (Adri-
an Sava, Costache Ciubotariu), 
Viitorul Costache Negri - Unirea 

Braniștea (Ionuţ Cojocaru, Mihai 
Păiș), Juventus Tofl ea - Avântul 
Vânători (Răzvan Beldiman, Da-
niel Burloiu). Întâlnirea Agrostar 
Tulucești - Muncitorul Ghidigeni 
a fost amânată. 

Sâmbătă are loc un singur 
meci, Victoria Tecuci - Avântul 
Drăgănești (Gabriel Mihai, Aurelian 
Brașoveanu). În deschidere se dispu-
tă partidele echipelor de juniori. 

. În cel de-al cincilea eșalon 
au loc meciurile etapei a V-a (du-

minică, ora 11.00), după următo-
rul program: Unirea Hanu Co-
nachi - Prutul Vlădești (arbitru 
Cristian Sandu), Zorile Griviţa - 
Flacăra Pechea (Al. Perju), Inter 
Tudor Vladimirescu - ACS Lascăr 
Schela (Cătălin Ghionea),  Avân-
tul Matca - Siretul Piscu (Flo-
rin Cobzaru) și Avântul Valea 
Mărului - Viitorul Umbrărești 
(Marian Dinu). Partida Foresta 
Șendreni - Voinţa Cișmele a fost 
amânată.   ,

România, 
prima victorie 
în Liga 
Naţiunilor

FOTBAL. Echipa Naţională a 

României a câștigat, joi, în etapa a treia a 

Grupei a IV-a, din Seria C a Ligii Naţiunilor, 

împotriva reprezentativei Lituaniei, scor 2-1. 

”Tricolorii” au condus timp de 77 de minu-

te, însă au fost foarte aproape să piardă 

victoria pe fi nal, fi ind egalaţi în minutul 89. 

Maxim a fost cel care a adus golul victoriei, 

în prelungiri. După această victorie, echipa 

României a trecut pe poziţia secundă a 

grupei, cu 5 puncte, după Serbia (7 punc-

te). Duminică, de la ora 16,00, pe Arena 

Naţională, România și Serbia vor juca 

pentru primul loc al grupei.    . S. Baciu

Derbiul etapei 
se joacă pe ”Oţelul”
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 SC Oţelul Galaţi va întâlni, astăzi, 

de la ora 17,00, pe Stadionul 

Oţelul, formaţia CSM Focșani 

2007, într-o partidă ce va conta 

pentru etapa a 8-a a Ligii a III-a. 

CSM Focșani este una dintre 
principalele contracandidate la 
titlu, în acest an, ”care are în 
componenţă un lot stabil, ce 
joacă împreună de trei-patru 
ani, omogen, puternic. Dar, fără 
modestie spun, prin calitatea in-

dividuală a jucătorilor, valoarea 
noastră este mult mai mare și 
nu cred că vom avea probleme 
până la fi nalul campionatului”, 
a declarat Vali Ștefan, manage-
rul general al echipei gălăţene 
la ProFm Lider FM.

Oţelul Galaţi este lider în cla-
samentul Seriei I, cu 19 puncte 
acumulate în cele șapte partide, 
și cu una dintre cele mai bune 
defensive din campionat, cu un 
singur gol primit, în etapa tre-
cută, cu Șomuz Fălticeni (5-1). 
”Este foarte important, ca să 
devenim puternici era nevoie 
să trecem și prin această fază, 
să primim gol, ba chiar să fi m 
conduși. M-a bucurat că ne-am 

adus cu picioarele pe pământ. 
Mi-a plăcut atitudinea pe care 
am avut-o și vreau să o văd și 
în continuare, atitudinea de 
profesioniști, de colegialitate”, 
a completat Vali Ștefan. Altfel, 
CSM Focșani vine după un egal 
obţinut în faţa celor de la Spor-
ting Liești și ocupă locul 4 în cla-
samentul seriei, cu 15 puncte, 
având în palmares 4 victorii și 
3 egaluri, fără să cunoască până 
acum gustul înfrângerii, golave-
raj 9-3.

 Lieştiul, trei puncte 
şi nimic altceva 

Sporting întâlneşte astăzi Fo-
resta Suceava, o echipă afl ată cu 

trei locuri mai sus în clasament 
şi cu trei puncte în plus. Acest 
lucru nu-i sperie pe elevii lui Io-
nuţ Niculcea, care au un singur 
obiectiv, victoria şi un loc cât 
mai confortabil în clasament. 
De la egalul de la Focşani din 
etapa precedentă, cu echipa de 
pe locul 3, lieştenii s-au antre-
nat cu toată seriozitatea şi sunt 
hotărâţi să nu facă economie de 
efort pentru a-şi îndeplini acest 
obiectiv. Echipa aliniată va se-
măna mult cu cea care a făcut 
egal la Focşani: Vădeanu - Stan-
cu, Maftei, Manea, Dima - Mun-
chiu, Constantinescu (Oană) - 
Iancu, Mihu, Dănăilă (Bahnaşu) 
- Ticămucă (Alin Nica). .

GĂLĂŢENII, FAVORIŢI ÎN ETAPA A OPTA DIN LIGA A III-A  .  FOTBAL

Oţelul, derbiul etapei în faţa propriilor suporteri   u foto Sonia Baciu
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cronologieologie

octombrie

13

1781  u  Prin „Edictul de Toleranţă” 
se acordă românilor ortodocşi 
din Transilvania dreptul de  a-şi 
deschide şcoli şi biserici.
1821  u  Se naşte RUDOLF 
VIRCHOW (m. 1902), medic 
german, fondatorul patologiei 
celulare.
1843  u  Se naşte ŞTEFAN G. 
VÂRGOLICI (m. 1897), critic 
literar, traducător, publicist, 
membru al Academiei Române.
1884  u  Se naşte VASILE 
VOICULESCU (m. 1963), poet, 
dramaturg, prozator, membru, 
post-mortem, al Academiei 
Române.  
1887   u  Încetează din viaţă  
CONSTANTIN LECCA (n. 1807), 
pictor.
1902  u  Se naşte ŞTEFAN 
ODOBLEJA (m. 1975), medic, unul 
dintre fondatorii ciberneticii 
şi creatorul psihociberneticii, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1919  u  Încetează din viaţă KARL 
ADOLPH GJELLERUP (n. 1857), 
scriitor danez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1917).
1953  u  Se naşte GELLU DORIAN, 
poet, publicist, laureat cu mai 
multe premii. A publicat şi proză, 
teatru.
1985  u  Încetează din viaţă 
FRANCESCA BERTINI (n. 1888), 
actriţă italiană.
1993  u  Încetează din viaţă 
ANTON ALEXANDRU NECŞULEA 
(n. 1908), inginer, membru de 
onoare al Academiei Române.           
2001  u  Are loc, la Bucureşti, 
primul Festival de Internet 
[INTERNETIC].
2013  u  Încetează din viaţă 
ANGELA MOLDOVAN (n. 1927), 
interpretă de muzică populară, 
laureată cu premii la concursuri 
şi festivaluri naţionale şi 
internaţionale de gen. În anul 
2003 a primit Ordinul Naţional 
„Steaua României” în grad de 
Cavaler. V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u Expoziţia ani-
versară „125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi“, până pe 31 decembrie. În 
Spaţiul cultural deschis „Nicolae Mantu“ -  expo-
ziţia de sculptură semnată de Valentin Popa şi 
Adrian Vădeanu.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de sculptură 
„Vibraţii în 3D”, semnată Marian Sava.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţie de pictură, grafică, gravură şi sculptu-
ră, de Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie   u  Lapidarium (str. Mr. 
Iancu Fotea nr. 2 bis) - Expoziţii: „Arheologie 
- Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 

din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar româ-
nesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“   Muzeu: Expoziţiile „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150”. Acvariu: 
Expoziţiile temporare „Tentacule şi tentacule”, 
„Fosile vii – crabul potcoavă” şi expoziţiile per-
manente „Ihtiofauna bazinului hidrografic al 
cursului inferior al Dunării”, „Ihtiofauna recife-
lor de corali”, „Ihtiofauna dulcicolă tropicală”. 
Program vizitare:  miercuri - duminică 09,00-
17,00; luni şi marţi este închis.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Expoziţia „Moştenirea bănăţeană“. Muzeul este 
deschis zilnic între orele 9,00-17,00, iar duminică 
şi luni este închis.

Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u  miercuri - 
duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la filiala 
„Costache Negri“, la Biblioteca Municipală pentru Copii, din 
Ţiglina, respectiv Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâm-
bătă - închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00. 
La Filiala nr. 4 „Grigore Vieru“, din Gara CFR e deschis luni, 
miercuri şi vineri, de la 8,00 la 16,00, iar marţi şi joi, de la 
12,00 la 20,00. Filiala nr. 3 „Tehnologia informaţiei“ este 
deschisă între 8,00 şi 16,00, marţi şi joi. În ultima vineri a 
fiecărei luni, nu se lucrează cu publicul, fiind zi sanitară.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u De luni până 
vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi dumi-
nică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 13 octombrie
08:00 Primii paşi

09:00 Şah-mat

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Constructorii de visuri

12:00 Gări de poveste

12:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

13:00 #Creativ (R)

13:30 Romani care au schimbat 

lumea (R)

14:00 Telejurnal

14:30  Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Exclusiv în România

16:50 Vizită de lucru 

cu Gianina Corondan
17:25 Live sală

17:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: AHC Dobrogea 

Sud - SCM Poli Timisoara

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Cerbul de Aur 2018

22:50 Istoria Mafi ei italiene

23:55 Moment Art

 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Agentul Cody Banks

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Ninja Warrior (R)

16:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jack Reacher.                          

Un glonţ la ţintă

SUA, Acţiune, Crimă
22:30 Nuntaşi de închiriat

SUA, Comedie
00:30 Jack Reacher.                       

Un glonţ la ţintă (R)

SUA, Acţiune, Crimă
03:00 Nuntaşi de închiriat (R)

SUA, Comedie
04:30 Agentul Cody Banks (R)

SUA, Aventuri, Comedie

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

14:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Emisiune jurizată de  
Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan,               
Andreea Bălan                            
şi Cristi Iacob

23:00 Insula iubirii (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Iubire şi răzbunare (R)

Turcia, Romantic
06:00 Observator

07:15 Teleshopping

08:00 Teo Show (R)

10:00 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(R)

Romania, Comedie
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
15:00 Asta-i România! (R)

16:30 Vulturii de noapte (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Roata norocului

01:15    Ştirile Kanal D (R)

02:15 Cine-i Chefu’? (R)

08:00 Prinţesa îndărătnică

SUA, Comedie
09:55 Crima din Orient Express

SUA, Crimă, Dramă
11:50 Săraci, dar bogaţi

Comedie
13:25 Agitaţie în familie

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Collateral Beauty:                  

A doua şansă

SUA, Dramă
16:35 John Carter

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:45 Cenuşăreasa

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Sully: Miracolul de pe râul 

Hudson

SUA, Biografic, Dramă
21:35 Crima din Orient Express

SUA, Crimă, Dramă
23:30 Damilola, băiatul nostru iubit

Marea Britanie, Dramă
01:00 Primejdia de afară

SUA, Horror, Thriller
02:15 Echilibru

SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:00  Chef de vedete (R)

08:00  Chef de vedete (R)

09:00  Johnny, Super-Koala

              Coreea de Sud, SUA,
              Animaţie, Familie
09:50  Poate nu ştiai

10:00  Mic dejun cu un campion

11:00  D’ale lu’ Mitică (R)

12:00  Festivalul International de 

Literatura şi Traducere Iaşi

12:30  Gala Umorului (R)

13:30  Femei de 10, bărbaţi de 10

15:30  Cap compas

16:00  Gimnastică artistică, 

Campionatul Naţional 

Individual Open şi al 

Reprezentativelor de club

18:00  Zile cu stil

18:30  MotorVlog

19:00  Telejurnal TVR 2

19:45  Sport

20:10  Tristan & Isolda

     SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

22:25  Păcatul şi ruşinea

     Italia, Dramă
00:20  Zile cu stil (R)

 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Acest weekend va fi  

însorit. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 21 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre nu va co-

borî sub 7 grade Celsius. Nu sunt șanse 

de precipitaţii. Vântul va bate cu o viteză 

de până la 16 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va atinge valoarea de cel mult 

772 mm coloană de mercur, iar umidita-

tea nu va depăși valoarea de 45 la sută.    

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:21 am

apune

56:27 pm

meteo 13-14 octombrie România & Europa 

Timişoara

23 88

Cluj

21 44

Bucureşti

21 1111

Galaţi

21 77
Constanţa

18 1616

Braşov

17  33

Londra

23 1919

Paris

 27 1818

Madrid

13  33
Roma

 26 1414

Chişinău
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi să cumpăraţi o casă 

nouă sau să faceţi un schimb 

de locuinţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi plin de energie şi 

reuşiţi să-i mobilizaţi pe cei 

din jur.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să nu vă 

lăsaţi provocat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu vă implicaţi 

în afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Primiţi o propunere de 

colaborare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe plan sentimental, puteţi să 

faceţi proiecte de viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Intenţionaţi să demaraţi o 

afacere. Aveţi şanse.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se anunţă o zi de neuitat, cel 

puţin pe plan sentimental.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi favorabilă 

activităţilor artistice.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi norocul să faceţi 

cunoştinţă cu o persoană 

importantă, cu experienţă în 

afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se pare că vă pregătiţi 

pentru o călătorie 

importantă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi bine să evitaţi discuţiile 

în contradictoriu. 

horoscop
13-14 octombrie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ 13 OCTOMBRIE 

JACK REACHER. UN GLONŢ LA ŢINTĂ
PRO TV, ORA 20:00.
(acţiune, dramă, 2012, SUA)

Cu: Tom Cruise, Rosamund Pike  u   Fostul investigator militar Jack 
Reacher este pe urmele unui ucigaş care a omorât şase oameni, fiecare 
dintr-un singur foc. O cursă contracronometru pentru af larea adevărului 
din spatele acestui caz, pe care Jack Reacher îl va demonta piesă cu piesă 
luptându-se cu un duşman la care nimeni nu se aştepta.  

07:30 Universul credinţei

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Cerbul de Aur 2018

17:10  Istoria cu Virgil

17:20 Toamna simfonic - 

concert Tudor Gheorghe 

cu Orchestra Naţională 

Radio

19:00 Marele Război al Naţiunilor

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Ora de sport

00:00 Garantat 100%

01:00 Politică şi delicateţuri (R)

02:00 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

 Într-o lume în care 
viteza este cuvântul de 
ordine, medicul Oana 
Cuzino acordă răgazul 
necesar sănătăţii şi caută 
răspunsuri la întrebarea Ce 
se întâmplă, doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Visuri la cheie (R)

13:00 Apropo Tv

14:00 Ce spun românii (R)

15:00 Bucuraţi-vă de fotbal!

16:00 Fotbal UEFA Nations 

League: România – 

Serbia

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:00 Ninja Warrior

22:15 Sabotaj

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

07:00 Observator

10:00 Te cunosc de undeva (R)

Emisiune jurizată de 
Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan, Andreea 
Bălan şi Cristi Iacob, în 
care vedetele devin de 
nerecunoscut, dând viaţă 
unor pesonalităţi din 
lumea muzicii. Concurenţii 
vor avea parte de machiaje 
spectaculoase, costume 
senzaţionale.

13:00 Observator

14:00 Aventura cu 4 stele

16:00 B.D. în alertă

România, Comedie
19:00 Observator

20:00 Insula iubirii

23:15 Plăcintă Americană - 

Nunta

SUA, Germania, Comedie
01:15  B.D. în alertă (R)

România, Comedie
03:15 Plăcintă Americană -       

Nunta (R)

SUA, Germania 

07:15 Sport, dietă şi o vedetă

08:30 Colierul de turcoaze (R)

România, Aventuri
12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 ROventura

„ROventura“ prezintă locuri 
pitoreşti, obiective turistice 
şi activităţi de agrement 
din România, prin ochii 
a doi prieteni călători, 
prezentatorii emisiunii: 
George Mihai şi Andra 
Vişan.

14:00 Cash Taxi (R)

15:00 Roata norocului (R)

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Ochii din umbră (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

07:45 Nunta mea preferată

SUA, Comedie, Romantic
09:15 Cenuºăreasa

SUA, Animaţie, Aventuri
10:30 Sully: Miracolul                            

de pe râul Hudson

SUA, Biografic, Dramă
12:05 Hotelul Marigold

SUA, Comedie, Dramă
14:10 Un profi l pentru doi

Franţa, Germania, Belgia, 
Comedie, Romantic

15:50 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

17:45 Valerian ºi oraºul                      

celor o mie de planete

Franţa, Acţiune, Aventuri, 
20:00 Pantera neagră

SUA, Acţiune, Dramă, SF
22:15 The Deuce

SUA, Dramă
23:20 Alien: Pactul

SUA, Australia, Noua 
Zeelanda, Aventuri, Horror

01:20 Jurnalul unui scandal

SUA, Dramă

07:00  Chef de vedete (R)

09:00  Ferma

10:00  Gimnastică artistică, 

Campionatul Naţional 

Individual Open şi al 

Reprezentativelor de club

13:10  Explozia

     România, Dramă
15:00  Drag de România mea

17:00  D’ale lu’ Mitică

18:00  Câştigă România pentru 

toţi! Ediţie Specială

19:00  Telejurnal TVR 2

19:45  Sport

20:10  Ultima noapte de dragoste

     România, Dramă, Război
22:10  Trumbo

     SUA, Biografic, Dramă
00:25  Drag de România mea (R)

01:25  Drag de România mea (R)

02:15  Trumbo (R)

     SUA, Biografic, Dramă
04:21  Ultima noapte de dragoste 

(R)

     Romania, Dramă, Război
06:00  Imnul României

06:05  Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 14 octombrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-121 CM

-20 CM

60 CM

- 4 cm

0 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

102 CM

56 CM

44 CM

+ 3 cm

+ 5 cm

+ 5 cm

1465  u  Prima menţiune 
documentară a Bucureştilor 
ca reşedinţă domnească a lui 
Radu cel Frumos - domn al Ţării 
Româneşti (1462-1478).
1857  u  Se naşte GEORGE I. 
IONESCU - GION (m 1904), istoric, 
publicist, membru corespondent 
al Academiei Române
1890  u  Se naşte CONSTANTIN C. 
NOTTARA (m. 1951), violonist, 
compozitor, pedagog, critic muzical.

1903  u  Se naşte ION 
MUSCELEANU (m. 1997), pictor.
1914  u  Se naşte ŞTEFAN PASCU 
(m.1998), istoric, membru al 
Academiei Române şi a altor 
academii din străinătate. 
1927  u  Se naşte ROGER MOORE 
(m. 2017), actor britanic, distins 
cu înalte ordine britanice şi 
franceze. Are o stea pe Hollywood 
Walk of Fame.
1944  u  Se naşte la Pechea, jud. 
Galaţi, DIMITRIE LUPU, prozator.
1976  u  Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA LEFTERACHE, 
pictoriţă.
1978  u  Încetează din viaţă CEZAR 
GRIGORIU (n. 1929), interpret 
de muzică uşoară (component al 
grupului „Trio Grigoriu“), regizor 
de teatru şi televiziune.

1983  u  Încetează din viaţă HORIA 
STANCU (n. 1929), prozator.
1984  u  Încetează din viaţă 
MARTIN RYLE (n. 1918), fizician 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1974)
1990  u  Încetează din viaţă 
LEONARD BERNSTEIN (n. 1918), 
dirijor, compozitor american, 
laureat cu premii şi medalii.
1994  u  Încetează din viaţă  
AUREL TITA (n. 1915), poet 
traducător.
1999  u  Banca Română pentru 
Dezvoltare - Group Societe 
Generale - BRD, a lansat primul 
card în lei, cardul Visa.
2007  u  Se desfăşoară la Galaţi 
(14-21 octombrie), ediţia a 
XIX-a a Festivalului Naţional de 
Comedie. V.G.

cronologieonoollllllooogggie
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Chifteluţe 
de vinete

INGREDIENTE. 1 vânătă, 5 linguri parme-

zan răzuit, 2 căţei usturoi, 1 ou, 1/4 legătură pătrunjel, 

două frunze de busuioc, pesmet, ulei, sare, piper.

PREPARARE. Se taie vânăta în două pe 

lungime şi se crestează miezul în pătrăţele cu un cuţit. 

Se presară sare şi se unge miezul cu puţin ulei. Se dau 

la cuptor la foc mare şi se lasă cca. 35 min. Se scoate 

miezul şi se lasă la scurs. Apoi se toacă foarte bine. Se 

adaugă oul bătut, usturoiul strivit, verdeţurile tocate, 

parmezanul, sare şi piper. Se amestecă bine. Se adaugă 

pesmet, câte puţin, până compoziţia poate fi  modelată 

uşor. Se fac chifteluţele şi se trec prin pesmet. Se pră-

jesc în ulei.  . R.C.

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

VERIDICE: u

FLORI, OLAC, REPARATORI, IC, 
RISIPIT, ZID, SATANA, ETAJ, 
SAT, T, RITORI, ASI, NOIANE, IE, 
VAR, NISIP, I, ITA, EROU, DRES, 
ACATA.
ARITMOGRIF: u

GEORGE BACOVIA.
FUGA VOCALELOR: u

F, C, P, CAP, C, L, MUSUROI, 
CAPATAT, MIRISTE, SARACI, 
SEMETE, OMISA, AN, GU, UTILA, 
ATASE, CALARET, RATAT, R, 
TARI, IVARE, ORE, DORI, STIMA, 
SLUT, REDUS, SATELITI.

ÎNCRUCIŞARE: u

SOACRAMICA, ONORA, ANAL, 
LO, AMAGIRE, DROB, MIMA, 
DAR, DECORA, EREMIT, SUL, 
CI, UNIC, II, AURIT, RA, N, S, 
ACIDULAT, ARTA, ODATA.
PEŞCHEŞ: u

CATAFALC, S, OMENOS, ATU, 
MUMII, ORAR, ELAN, ACORD, 
ME, ARCA, MO, OTI, AERE, M, 
RANIT, ATEU, A, ETAJ, EST, 
ROLA, AUREI, ERE, TRONC.
RECONSTITUIRE: u

CINE ARE PATRU ŞI CHELTUIEŞTE 
CINCI NU ARE NEVOIE DE PUNGĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MACULATOR, INIMADELEU, NIT, 
CIRACI, ADICA, ONET, DETASARE, 
A, EL, ZECI, IR, SILA, UZINE, ACE, 
STATE, REALA, RACI, EURO, 
SERAL.

ACTRIŢĂ ROMÂNĂ: u

S, F, O, A, U, CAT, STELAPOPESCU, 
RS, APELARE, ORICAT, ZBIR, 
RA, PRO, UIU, IT, VIRAL,MAR, 
P, ALESI, EMIS, CAP, ITOSI, 
ISCAT, LA, UZ, DATINA, COTAT, 
ARATAT, TITRATI.

Declaraţia de la Oradea 
prezentată în Parlamentul 
de la Budapesta
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remember
Henry Irving  (1838-1905)
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20 22 16 1 6 33

super noroc 08 8731

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 29.095,60 155.603,20

II (5/6) REPORT 14.547,80 14.547,80

III (4/6) 45 323,28 -

Fond total de câştiguri: 184.698,80 

lo joker

plus noroc 818320

34 1 6 26 10 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 102.105,79 3.693.840,81

II (5/5) REPORT 22.076,92 173.054,32

III (4/5+J) 1 50.883,94 -

IV (4/5) 21 525,64 -

V (3/5+J) 47 293,57 -

VI (3/5) 931 38,53 -

VII (2/5+J) 644 25,71 -

VIII (1/5+J) 3.201 16,38 -

Fond total de câştiguri: 4.047.481,00 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

6 11 33 19 23 8

noroc 4049311

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 195.850,08 8.624.611,65

II (5/6) 2 32.641,68 -

III (4/6) 461 141,61 -

IV (3/6) 7.474 30,00 -

Fond total de câştiguri: 8.979.398,37 
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5 4 7 9 8 3 2 1 6

2 9 6 4 7 1 5 3 8

3 8 1 5 2 6 9 4 7

8 7 9 6 1 4 3 2 5

6 5 4 7 3 2 8 9 1

1 3 2 8 9 5 7 6 4

7 1 5 3 4 9 6 8 2

9 2 8 1 6 7 4 5 3

4 6 3 2 5 8 1 7 9

2 3 1 8 5 4 6 9 7

8 9 7 6 2 3 5 1 4

5 6 4 9 7 1 8 3 2

3 4 6 1 8 2 7 5 9

9 8 2 5 3 7 1 4 6

1 7 5 4 6 9 3 2 8

4 2 3 7 1 6 9 8 5

6 1 8 2 9 5 4 7 3

7 5 9 3 4 8 2 6 1

 Actorul

Cristi Iacob, 

moaşă de pisici

u „Pisicar“. O să râdeţi, 
poate, dar adevăraţii „stăpâni” 
ai vedetelor nu sunt spectatorii 
care dăruiesc aplauze şi cumpără 
bilete la spectacolele lor, ci ani-
măluţele de companie de acasă. 
Iată de pildă, am afl at de la 
Antena 1 că actorul Cristi Iacob, 
membru al juriului emisiunii „Te 
cunosc de undeva!” e un mare 
iubitor de pisici, şi nu numai! 
„Sunt un pisicar. De fapt, îmi 
plac animalele, în general. Când 
eram copil, în garsoniera în care 
locuiam cu mama, aduceam 
mereu pisici, hamsteri, gușteri, 
moși cocoloși - niște păianjeni 
pe care îi momeam cu bucățele 
de smoală, un șarpe de alun, ba 
chiar o năpârcă. Însă, de-a lun-
gul timpului, pisici am avut cele 
mai multe”, spune acesta. Acum, 
Cristi Iacob şi soţia lui, Gabriela, 
o au acasă pe Usi, pisica adusă 
tocmai din Parcul Național 
Buila-Vânturarița. Au văzut-o în 
curtea Mănăstirii Pătrunsa, pe o 
moină și o lapoviță îngrozitoare, 
iar peste o săptămână, s-au în-
tors după ea şi au adoptat-o. De 
atunci, Usi a devenit mămică de 
trei ori, moșită de... Cristi: „Ul-
tima dată, Usi Pisicuța a fătat în 
patul nostru. Am perceput-o ca 
pe o dovadă de mare încredere. 
Am moșit-o de fi ecare dată. Știu 
cum se procedează, doar sunt 
absolvent al unui liceu de biolo-
gie. De fi ecare dată, a făcut câte 
patru pui pe care i-am dat ca 
pâinea caldă”. .

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul şi directorul de teatru 
britanic Henry Irving s-a născut pe 
data de 6 februarie 1838 în localita-
tea Swomerset.

Ascensiunea lui Irving către 
o carieră de actor a fost destul de 
anevoioasă. A ales această carieră 
într-o perioadă în care actorii nu 
erau foarte bine văzuţi de înalta 

societate. Irving a debutat în anul 
1856, interpretând roluri pentru di-
verse companii provinciale. Stabilit 
la Londra, până în anul 1866, abia 
cinci ani mai târziu s-a făcut cunos-
cut în „The Bells”. Următorii treizeci 
de ani a rămas o fi gură proeminen-
tă în cadrul societăţii victoriene. În 
anul 1895 a fost făcut Cavaler pentru 
merite deosebite, fi ind primul actor 
care a fost astfel înnobilat. Irving a 
obţinut doctorate onorifi ce la Uni-

versităţile de la Cambridge, Dublin 
şi Glasgow. A fost apropiat al poli-
ticienilor şi al monarhiei. Maestru 
al tehnicii teatrale, a realizat, între 
1871 şi 1902, spectacole shakespea-
riene la Royal Lyceum Theatre, din 
Londra şi a condus singur acelaşi 
teatru din 1878 până în 1899. Între 
1883 a efectuat turnee în America 
de Nord. De obicei, organiza turnee 
în Marea Britanie cu producţii pro-
prii. În anul 1904, Irving a inaugu-

rat turnee de binefacere, plănuind 
ca în anul 1906, la împlinirea a 50 
de ani de  carieră să se retragă, plan 
care nu a fost realizat din cauza de-
cesului care a survenit la 13 octom-
brie 1905. .

ÎN URMĂ CU 100 DE ANI . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Comitetul Executiv al 
Partidului Naţional Ro-
mân, întrunit la Oradea 
pentru a analiza situa-
ţia din Austro-Ungaria a 
adoptat, la 12 octombrie 
1918, Declaraţia în care se 
cerea ca „naţiunea româ-
nă din Ungaria şi Ardeal 
(…) să hotărască singură 
aşezarea ei printre naţiu-
nile libere”.

Declaraţia de la Oradea 
a fost prezentată de depu-
tatul Alexandru Vaida-
Voievod, în deschiderea 
lucrărilor Parlamentului 
ungar de la Budapesta 
(5/18 octombrie 1918). Dis-
cursul care a însoţit De-
claraţia a reprezentat un 
act de acuzare la adresa 
politicii de oprimare na-
ţională din Imperiu. Vai-
da-Voievod defi nea esenţa 
revendicărilor populaţiei 
româneşti în următorii 
termeni: „Problema noas-
tră nu e altceva decât o 

latură a democra-
ţiei, dar adevărata 
democraţie nică-
ieri în lume nu 
se poate înfăptui 
înainte de a se so-
luţiona chestiuni-
le naţionale, pen-
tru că numai pe 
baze naţionale şi 
în cadre naţionale 
e cu putinţă o dez-
voltare în direcţie 
normală a acestei 
consolidări”. De-
putatul român res-
pingea termenul 
de „na ţionalitate”, 
prezentând statu-
tul de „naţiune” 
pentru popoarele 
nemaghiare şi ne-
germane din Im-
periu. Intervenţia 
lui Al. Vaida-Voievod a fost 
susţinută de cea a depu-
tatului slovac, N. Juriga. 
Cuvântarea lui Vaida-Vo-
ievod a produs o puter-
nică impresie în întregul 
Imperiu şi a fost preluată 
de presa internaţională.

Declaraţia de separare 
de Ungaria a naţiunii ro-
mâne reprezintă primul 
document de acest fel 
elaborat de reprezentan-
ţii uneia dintre naţiuni 
cuprinse în Imperiul Aus-
tro-Ungar. .

  u Alexandru Vaida-Voievod

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 

13 octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Drumul 

de Centură, Siderurgiştilor şi 

Prelungirea Brăilei.  > pag. 03

MAESTRUL           

PETRU HADÂRCĂ,    

LA GALA COMEDIEI 
SIMPOZION. Astăzi va avea 

loc un colocviu important pentru inima 

românească a teatrului, susţinut de o 

personalitate a scenei, maestrul Petru 

Hadârcă, directorul Teatrului Naţional 

„Mihai Eminescu“ din Chişinău. > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  8 - 13 oct 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 sâmbătă

8 - 13 oct 2018
40

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Mac Constantinescu, Stela 
Bozdog–Gănescu, Florian Doru 
Crihană și Nicolae Tonitza s-au 
afl at împreună, pentru câteva 
clipe, într-unul dintre cele mai 
iubite parcuri gălățene.

Născut în fostul Imperiu 
German, sculptorul și grafi cia-
nul Mac Constantinescu (1900 
– 1979) este cel care a imaginat 
în 1960 fântâna din centrul Gră-
dinii Publice. Absolvent al Școlii 
de arte frumoase din București 
și a Ecole des Beaux-Arts din 
Paris, a profesat la facultățile 

de Belle Arte și Arhitectură din 
București. În plan artistic, a fost 
unul dintre sculptorii care au 
decorat Arcul de Triumf, Palatul 
Victoria sau Facultatea de Drept 
din București. 

La realizarea operei din 
Galați, Constantinescu a fost aju-
tat de pictorița decoratoare Stela 
Bozdog–Gănescu, decorația de 
mozaic de marmură referindu-se 
la principalele meserii ale local-
nicilor: construcția de nave, side-
rurgia, agricultura, viticultura și 
pescuitul.

În imagine, artistul Florian
Doru Crihană, unul dintre gă-
lățenii care au uimit lumea, cu 
peste 100 de premii în palmares, 
30 de expoziții personale și sute 
de expoziții colective. Lucrările 
sale au fost prezente pe mai toate 
meridianele, din Turcia în Serbia, 
Portugalia, Polonia sau Japonia, 
pentru a da doar câteva exemple. 
De câteva zile s-a implicat într-un 
nou proiect: o galerie de artă, 
deschisă în mansarda Casei Ser-
fi oti, unde promovează talente 
tinere sau deja consacrate.

Crihană citește din ediția 
princeps cu autograf ”Tonitza”, 
scrisă de criticul literar și istori-
cul de artă Petru Comărnescu.   
. Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii 

importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Careu 
artistic 
cu aşi, 
în Grădina 
Publică

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

artistul Florian
unul dintre gă-

Crihană cite
princeps cu auto

  u foto Iulia Kelt
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